Estado do Pará

                        Prefeitura Municipal de Rurópolis
Rua 10 de maio 263 - Centro – CEP 68.165-000
CNPJ – 10.222.297/0001-93 - Rurópolis – Pará. E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 043/2018-PP/SEMED, ao primeiro  dia do mês
de agosto do ano de 2018, às 9h00 horas, no prédio da PREFEITURA  MUNICIPAL DE RURÓPOLIS , a
sala da comissão de licitação, instalou-se a sessão para receber as propostas e documentações de
credenciamento do Pregão Presencial n°. 043/2018-PP/SEMED, cujo objeto é CONTRATAR
EMPRESA ESPECIALIZADA MATERIAL DE EXPEDIENTE  a fim de atender às necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nas quantidades, especificações técnicas e condições
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo II (Processo n° 043/2018-PP/SEMED. Aberta a sessão
compareceram os seguintes licitantes:

EMPRESA CREDENCIADO

J.S. FRANCA Jaquis De S. França

WILSON HERMES & CIA LTDA Wilson Hermes

CARLISE B SCHOMMER Aluízio Raimundo Costa Pires

PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP Euclides Lira do Rego

R A SANTIAGO Edinaldo da Silva Menezes

BRASIL COMERCIO E SERV LTDA Paulo Bentes Alvarenga

Os licitantes entregaram o credenciamento juntamente com os envelopes 01 e 02 contendo Proposta de
Preços e Documentação de habilitação. A sessão foi presidida pelo Pregoeiro MAURICIO DE SIQUEIRA
PEREIRA DA SILVA, acompanhado pelos seguintes membros da Equipe de Apoio: DELISVAN BENTO
DA SILVA, IRIS GEHARDT e EDIVALDO DANTAS DE MEDEIROS, PRESIDENTE da CPL.
Assessorados pela Dr. RENATO FERREIRA DE BARROS NETO, assessor jurídico desta Prefeitura.
Em seguida os envelopes de proposta foram abertos e repassados aos licitantes para analise e
assinatura. Após a abertura e apuração da proposta de acordo com o art. 10 item 10.4 do edital,
obedecendo ao art. 4º, inciso IX, da Lei nº. 10.520, o pregoeiro provocou o licitante habilitado para
participar da fase de negociação direta de lances verbais, o que foi aceito, passando em seguida a
discutir as propostas.

LOTE I LICITANTE P. POR
ESCRITO

PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 28.110,50 R$ 26.497,00

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 27.786,00 R$ 15.000,00

 CARLISE B SCHOMMER R$ 28.878,10 R$ DECLINA

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 26.923,00 R$ DECLINA

 R A SANTIAGO R$ 27.030,00 R$ DECLINA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 26.715,90 R$ 14.800,00

LOTE II LICITANTE P. POR
ESCRITO

PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 24.497,50 NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 25.045,00 NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$23.875,00 NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 18.750,00 R$ 18.219,00

 R A SANTIAGO R$ 18.955,00 R$ 18.404,00

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 18.590,50 R$ 18.030,00

LOTE III LICITANTE P. POR
ESCRITO

PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 3.542,50 NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 3.405,00 R$ DECLINA

 CARLISE B SCHOMMER R$3.400,50 R$ 2.930,00

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 3.150,00 R$ 2.900,00

 R A SANTIAGO R$ 3.320,00 R$ DECLINA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 3.149,00 R$ DECLINA

LOTE IV LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 44.192,50 R$ 32.760,00

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 43.120,00 R$ 25.400,00

                   Estado do Pará

                        Prefeitura Municipal de Rurópolis
Rua 10 de maio 263 - Centro – CEP 68.165-000
CNPJ – 10.222.297/0001-93 - Rurópolis – Pará. E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

 CARLISE B SCHOMMER R$ 44.010,00 R$ DECLINA

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 0,00 S/ PROPOSTA

 R A SANTIAGO R$ 0,00 S/ PROPOSTA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 33.092,70 R$ 25.000,00

LOTE  V LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 18.115,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 16.455,00 R$ 12.800,00

 CARLISE B SCHOMMER R$ 16.090,00 R$ 12.300,00

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 12.940,00 R$ 12.177,00

 R A SANTIAGO R$ 17.100,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 17.425,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

LOTE VI LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 27.812,60 R$ NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 27.180,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$ 27.119,50 R$ NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 24.209,80 R$ 23.489,00

 R A SANTIAGO R$ 24.436,00 R$ 23.727,00

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 26.745,20 R$ 23.967,00

LOTE VII LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 91.293,75 R$ NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 89.137,50 R$ NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$ 87.450,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$  63.300,00 R$ 58.439,00

 R A SANTIAGO R$ 66.495,00 R$ DECLINA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$  66.870,75 R$ 59.030,00

LOTE VII-A LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 30.431,25 R$ NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 29.712,50 R$ NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$ 29.150,00 R$ NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 21.100,00 R$ 19.305,00

 R A SANTIAGO R$ 23.590,00 R$ DECLINA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 22.290,25 R$ 19.500,00

LOTE  VIII LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 139.495,95 R$ 119.474,00

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 140.992,75 NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$ 141.522,80 NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 126.909,27 R$ 123.135,00

 R A SANTIAGO R$ 127.485,20 R$ 120.681,00

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 128.800,94  DECLINA

LOTE VIII - A LICITANTE P. POR
ESCRITO

PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 46.427,55 NÃO CLASSIFICADO

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 46.912,25 NÃO CLASSIFICADO

 CARLISE B SCHOMMER R$ 47.114,70 NÃO CLASSIFICADO

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 42.027,43 R$ 37.653,00

 R A SANTIAGO R$ 42.447,80 R$ 41.190,00

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 42.830,46 R$ 37.276,00

LOTE IX LICITANTE P. POR
ESCRITO

PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 86.863,85 R$ 80.530,00

                   Estado do Pará

                        Prefeitura Municipal de Rurópolis
Rua 10 de maio 263 - Centro – CEP 68.165-000
CNPJ – 10.222.297/0001-93 - Rurópolis – Pará. E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 81.344,00 R$ 79.725,00

 CARLISE B SCHOMMER R$  85.043,50 R$ DECLINA

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$0,00 S/ PROPOSTA

 R A SANTIAGO R$0,00 S/PROROSTA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$  168.738,00 NÃO CLASSIFICADO

LOTE IX-A LICITANTE P. POR ESCRITO PREÇO FINAL

 J.S. FRANCA R$ 25.405,95 DECLINA

 WILSON HERMES & CIA LTDA R$ 25.370,00 R$ 24.840,00

 CARLISE B SCHOMMER R$ 25.973,00 R$ 25.100,00

 PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP R$ 0,00 S/ PROPOSTA

 R A SANTIAGO R$0,00 S/ PROPOSTA

 BRASIL COMERCIO E SERV LTDA R$ 14.827,18 NÃO CLASSIFICADO

BRASIL COMERCIO E SERV LTDA não foi classificada no lote IX-A por apresentar planilha faltando itens.

Após a fase de lances verbais a empresa J.S. FRANCA teve melhor oferta no lote 08 com valor global
de R$ 119.474,00 ( Cento e Dezenove Mil Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais), a empresa
WILSON HERMES & CIA LTDA teve melhor oferta no lote 09 e 09-A com valor global R$ 104.565,00 (
Cento e Quatro Mil Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais), PIAU FORMULARIOS EIRELI EPP foi
vencedora no lote 03, 05, 06,07 e 07-A com valor global de R$ 116.310,00 ( Cento e Dezesseis Mil
Trezentos e Dez Reais), a empresa BRASIL COMERCIO E SERV LTDA  vencedora nos lotes 01, 02
,04 e 08-Acom valor global de R$ 95.106,00 (Noventa e Cinco Mil Cento e seis Reais).  ABERTURA
DO ENVELOPE Nº. 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO),  após análise dos documentos verificou-se
que a Empresa: WILSON HERMES & CIA LTDA – apresentou as certidões  das  RECEITA FEDERAL E
RECEITA ESTADUAL  VENCIDA e a empresa J.S. FRANCA apresentou a certidão da receita estadual
vencida  a ambas foi concedido o prazo de cinco dias para regularização conforme legislação vigente, as
demais empresas vencedoras foram habilitadas sem restrição. E nada mais havendo a tratar o pregoeiro
suspendeu a sessão pelo tempo necessário para lavratura da presente ata, o que foi feito pela equipe de
apoio, em seguida lida em voz alta assinada pelo pregoeiro e demais participantes da reunião, o que se
deu às 15h10min do dia 29/05/2018, na sala da Comissão Permanente de licitação.

__________________________________________
MAURICIO DE SIQUEIRA PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO, PORTARIA Nº. 025/2017GAB

_____________________________
DELISVAN BENTO DA SILVA

Membro

__________________________
ÍRIS GERHARDT

Membro

________________________________
EDIVALDO DANTAS DE MEDEIROS

Presidente CPL

		2018-08-01T16:02:31-0300
	MAURICIO DE SIQUEIRA PEREIRA DA SILVA:02998257879